REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORE ;
DREJTORIA E PROJEKTEVE TE HUAJA INTEGRIMIT EUROPIAN DHE DIASPORES

N:%;&j’rot Vloré, mé: 16 OS 2024

PROCESVERBAL

KONSULTIM ME PUBLIKUN PER PERCAKTIMIN E ORAREVE TE PASTRIMIT
PERGJATE SEZONIT TURISTIK

Data: 29.04.2024 ora 10.00-12.00
Vendi: Pallati i Kulturés “Labéria”

Baza ligjore: Né zbatim té ligjit nr.139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore” neni 18; ligjt
nr.119/2014 “Per té drejtén e informimit”, ligjit nr.146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin

publik” pika 1 dhe 2 neni 5, pika 1,2,3,4 neni 52; Rregullores ¢ Organizimit dhe Funksionimit te
Bashkisé.

Marrin pjese:
Klevis Kaso- Nénkryetar i Bashkisé Vloré, Reinolda Lushaj-NSHP, Emiliano Islamaj- Drejtor 1
Policisé Bashkiake, pérfagésues nga administrata e bashkisé, pérfagésues nga komuniteti dhe
media lokale.

Takimin e hapi nénkryetari Bashkisé Vloré z.Klevis Kaso: Pérshendetje dhe ju falenderoj q¢€
jeni kétu. Do té fillojmé takimin me banorét ¢ Rajonit 2. E dimé sa i rénd€sishém €sht€ per
biznesin pastértia. Ne do té propozojmé disa alternativa. Kemi béré njé analiz€ pér pikat
problematike gjaté sezonit. Kontenierét e mbetjeve perpara bizneseve janté té teymbushur né
sezon. Qeskat e zeza jané jashté koshave. E kemi menduar né dy fasha orare. Fasha e paré €shté
15.00-17.30. Bizneset gé prodhojné shumé mbetje duhet t€ jené t€ fokusuar né kété orar. Do keté
njé mbikqyrje nga komisioni. Fasha e dyté éshté n€ orarin 22.00-24.00. te zona e Kombinatit do
t¢ vendoset né dispozicion njé kamiociné pér bizneset me shumé mbetje né prodhim. N)é
problem i konstatuar jané edhe mobiljet q¢ i zbresin né kontenieré. Do ndérgjegj€sohet
komuniteti dhe bizneset me spote ndérgjegjésuese né menyre qe te depozitohen mbetjet né€
vendgrumbullim. Né oraret e pércaktuara, nése kané emergjenca do té kené numrin e telefonit té
mbikqyrsit dhe kamiocinés pér most € grumbulluar mbetje té tepérta prané bizneseve. NSHP
sshté né sfidé sé bashku me me biznesin dhe qytetarét si dhe bashkia, té jemi bashk€ dhe gati pér
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sezonin turistik. Nuk ka bashki me eficencé pa bashképunimin e té gjithéve. Keni sygjerim pér
oraret? Do vendosim nr. e kamiocinave né dispozicion.

Orest Ruci-Administrator Rajonin 2: Té jeté pastrimi gjaté gjithé dités, deri te Nimfa.
Kamiocina té jeté 07.00-10.00 deri te Rapi.

Klevis Kaso: Kemi policiné bashkiake pér bashképunim. Masat qé do merren jané pér eficencén
¢ pastértisé. Jané marré masa penalizuese me qéllim pastértiné.

Arjana Breshani: faleminderit. Duhet fushaté sensibilizuese me banorét, ndarja né burim.

Pérdorimi i geskave pér mbetje plastike, qeska, éshté fenomeni qé nuk i hedhin né kosha ata gé
béjné ndarje t&€ mbeturinave. Shumé miré pér orate e shtuara.

Klevis Kaso: Ndérgjegjésimi éshté né fazé tjetér. Sot kemi konsultim me biznesin népérmjet
mediave do té pércojmé kété mesazh.

Qytetar: Komisioni éshté né shérbim té mbetjeve?

Reinolda Lushaj: Jo
Rajoni 3:
Qytetar: Kemi pércaktuar masat dhe venddepozitimin. Policia bashkiake bén puné e vet.

Klevis Kaso: gjobat 10-20 mijé té reja. Policia bashkiake ka evidentuar disa raste té kamiocinave
q€ depozitojné né vende té papérshtatshme. Kemi shmé raste té tjera me mbetje inerte. Njé pjesé
q¢€ do operojné me mjete té transportit me nr. e mbikqyrésit né rajon qé do marr mbetjet.

Qytetar: Familjarét t€ paguajné tarifén pér té cuar mbetjet inerte né venddepozitimin.

Klevis Kaso: Duhet ndéshkueshméria pér ata qé s’kané ndérgjegje.

Emiliano Islamaj: Kemi béré sensibilizim pér mos t€ kaluar né extrem. Jané krijuar grupe
NSHP mbi 20 raste. Focus sensibilizimi. VKB ndéshkim bizneset qé abuzojné né masé 20 mijé
t€ reja.

Arjana Breshani: Bashképunimi dhe té nxirren mbeturinat né orare dhe vendgrumbullim.

Klevis Kaso: 2 mijé lek té€ reja pér kamiocinén pér transport, t€ merren né kosnideraté nga
familjarét dhe biznes. Faleminderit.

Rajoni 1 dhe 4.

Klevis Kaso: Do fillojmé. Meqé ka pak pjesémarrje. Pjesa e strukturés e bashkisé. 2 fasha pér té
gjithé bizneset, restorantet. Orari drekés, depozitimi, kamiocina né dispozicione.

Fasha 1 éshté 15.00-17.30
Fasha 2 éshté 22.00-24.00

Cdo biznes né mbetje, té€ respektohen. VKB pér penalizimin e bizneseve. Hedhja e mbeturinave
jashté koshave. Té€ orientojmé bizneset g€ prodhojné té depozitojmé gjaté orarit té fashave dhe té

Adresa: Sheshi “4 Heronjté”: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al

. - - T TR TR . A PR s v .
te ot R W L BN e T, Ptar 2 20 BT A 2 ‘-'vi% , (gf\z‘ i A 4 SR et S N N ST et
K = 0V RS e et A .:A‘z'-.,l"_'_’:.’{’. L% f‘u"}&-‘t{’zz' AL ‘.‘.s’éf_hb SRl IS I O M L



T — At W . . —

palosura né kosha. Do keté gjoba, monitorim 1 vazhdueshém nga policia bashkiake pér bizneset
qé béjné shkelje. VKB gjobit 10-20 mijé, té keté ndryshim dhe rritje. Kamiocinat do marrin
mbetjet. Familjarét ti cojné né vendgrumbullim. Bizneset né sasi t¢ médha do kené nr. e
mbikqyrésit t& Rajonit pér ti hequr me kamiociné. Eshté edhe makina teknologjike. Oraret e
shpeshta. Edukimi dhe ndérgjegjésimi me strukturat. Ndérveprim me stakeholdér grupe interesi
pér pastértiné e qytetit. Té respektojné oraret qé mos kalojné né masat ndéshkuese. Kemi ndonjé
mendim ndryshe? Prandaj €shté konsultim.

Rajoni 1:

) Qytetar: Problematikat. Kam 1 pyetje, jo vetém pér masat. Té merren masa né ndérgjegjésim té
gjitha strukturat, masa ndéshkuese té jeté mé e larté.

Klevis Kaso: Ndéshkueshméria patjetér, do paré ligji, por edhe 20 mijé e ka njé ndikim. |
Struktura e pastrimit? Uné i pari. Drejtoria e shérbimit, grupi mbikqyrés, fotografimi dhe
monitorimi, qytetarét.

Qytetar: Té béhet pastrimi nga bizneset dhe fasonerité, mbetje té diferencuara.
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Klevis Kaso: Evidentimi i bizneseve qé gjenerojné mbetje si dhe marrjen e masave
administrative pér bizneset.

Emiliano Islamaj: Evidentime dhe bashképunime dhe mbikqyrésit né dispozicion.
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Qytetar: Pér té evidentuar dhe pastruar pérgjaté lungomarés, nga ndérhyrjet edhe té
: supermarketeve qé i nxjerrin né ané té rrugés. 1. Eshté e nevojshme qé€ ¢do biznes t€ béj ndarjen
e mbetjeve nga pjesa organike. 2. Penaliteti do t€ jeté né biznes kur ndodh apo kur € raportojme?

; Klevis Kaso: Kontenieri I tejmbushur nga biznesi qé konstatohet t€ orientohen, t€ hidhen Brenda
koshit. Fasha orare, mbikqyrési t€ vij té marr mbetjet q€ gjenerohen pqrtej kapacitetit t€ koshit.
Marketet jané problemi mé i madh depozitimi né cdo oré dhe mbetjet € hedhura jasht€ koshave.
Qytetar: OJF mjedisore jané pjesé e bashképunimit?

Klevis Kaso: Nuk kemi pasur, por éshté késhillé me vleré pér ta vendos né€ praktiké. Rajoni 4 ka
angazhim pér rastet problematike do vazhdohet me disiplinén qé &Esht€ né mungesé.
Venddepozitimet ¢ mbetjeve té mos hidhen jashté koshit. Gjoba s’ka funksion nuk e bén té

ndérgjegjésohet. Njé strukturé e pérshtatshme. Pika e grumbullimit €shté pér mbetje, jo inerte.
Kam evidentuar raste té tejmbushjes. Problem kryesor té keté ndérgjegj€sim, disiplinim.
Kontenierét e rinj do vijné né ndihmé. T€ vjetrit jané t€ amortizuar. Ndérgjegjé€simi pér t€ nxjerre
jashté pllaka dhe divan, me 2 mij leké t€ vjetra ti cojn €né vendgrumbullim,

Qytetar: mbetjet jané hedhur né Plazhin e Vjetér. Pylli I Sodé€s pa kosha. E kemi diskutuar. I
hedhin njerézit sepse nuk ka kosha.

Reinolda Lushaj: po marrim nisém. Ka shumé pushues qé frekuentojn€, duhet t€ kaloj makina ti
mbledh.
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Qytetar: Do vendosim cadra, te kaloj makina e pastrimit té plazhit.
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Klevis Kaso: Ndérgjegjésimi dhe edukimi me porosi té kryetarit té bashkisé me spot, fletépalosje
né cdo biznes pér strukturat né dispozicion té bizneseve. Oraret dhe gjobat.

Rajoni 5

Qytetar: I vetmi shgetésim né zonén ku jam, 200 m nga rajoni i1 Policisé. Ka projekt? Té
konceptohet, kur bie shi rrugica mbytet, té sistemohen ujrat e shiut, kanalizimet.

Klevis Kaso: do béhet rruga mes pér mes do shtrohet.

Rajoni 2 dhe 3

Klevis Kaso: Faleminderit pér pjesémarrjen duke ditur kohén e biznesit, bazuar me nevojat dhe
dinamikat. Vazhdimi pér pastrimin e qytetit kemi béré analizé pér problemet vendgrumbullimet
dhe kontenierét qé¢ mbushen ose jané sheshit qé shkaktojné kontaminimin, me imazh mé jo té
miré pér turistét. Kemi propozuar 2 fasha orare subjektet 15.00-17.30 dhe 22.00-24.00 fluksi dhe
trafiku €shté mé i lehté. T€ jeni korekt me orarin. Nuk jané definitive. Kur keni tejmbushje kemi
nr. € mbikqyrésiy me kamiociné pér mos té ndotur ambientin. Supermarketet té jené t€ orientuar
sipas orareve, kur kané shumé mbetje kemi nr. ¢ kamiocines. Mbetjet inerte, mobilie shtépiake
mermi njé kamiociné private rreh 2 mijé. Fotot nga mbikqyrésit tregojné mbetje inerte shtépiake,
kur koshi éshté vetém pér mbetje shtépiake. Kemi konsultim dhe presim nj€ ide pér ti ardhur né€
ndihmé pastrimit té€ qytetit. Policia bashkiake éshté s€ bashku me ne. VKB ka parashikuar masa.
Do béhet ndérgjegjésim dhe informim.

Qytetar: kam biznes dyqgan telefonash. Jam me NIPT, sigurime tatime..pérpara dyganit tim né
trotuar shesin ambulant pa leje dhe béjné evasion fiscal. Kérkoj t€ drejtat e mija, sikurse paguaj
taksat. M€ prishet biznesi nga konkurenca e paligjshme, mbetjet g€ shesin I hedhin aty.

Klevis Kaso; Nuk éshté pér kété gj€ konsultimi edhe pse éshté me ndjeshméni t€ larté. Do ngrém
grupe pune me policin€ bashkiake dhe taksat.

Qytetar: Eshte subjekt te tregu, dyqan peshku qé ndot gjithé lagjen. Duhet béré pastrimi irrugés
nga tregu deri te Aleksi. Mbeturiant e tregut shkaktojn€ probleme higjenike.

Klevis Kaso: subjektet e peshkut kontaminojné shumé. Do keté masa nése nuk respektojné
oraret me ndihmé edhe nga strukturat. Fshesa, nuk mka laagje né qytet qé nuk fshihet, me

dijeniné time. Do e shikojmé.

Qytetar: Marketet kané mbetje shumé. I kemi porositur punonjésit 1- 2 heré né dité éshté shumé
miré. E duam pastértin€ dhe duhet t€ jemi bashképunues.

Klevis Kaso: I mbani né ambientet tauaj sa tju vij orari ose merrni kaiocinen ne telefon té vijné
tjua marrin.

Qytetar: Ky organizim €shté 1 miré. Ka ndryshuar qasja. Sasia e mbetjeve éshté facultative nga
subjetet g€ prodhojné. Restorantet prodhojné 5-fish. Uné kam kartona. Kam 6 njési dhe 3 I kam
aktive dhe paguaj njésoj, nuk hedh mbetje, me marin mé shumé leké. Pagesat aq san a takon.
Biznesi me 3 muaj puné éshté né presion financiar. Duam mirekuptimin tuaj se jemi qytet
turistik, duam zhvillim ekonomik edh eté bashkisé edhe institucional me géllim té ecim para.
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Klevis Kaso: Paketa fiskale qé ndryshoi sivjet, nuk je 1 vetmi subjekt qé ka pakénagési, pér
tarifén e pastrimit, por subjektet duhet té specifikohen té justifikojmé ato 9 muaj té tjeré. Krijon
interaktivitet edhe pér pastrimin ne duam té respektohen oraret, ju té qasni kérkesat.

Qytetar: 90% jam dakort me ato qé u thané. Uné kam magaziné depozitojmé nuk prodhoymé
mbetje. Tarifa jo nga xhirua por nga lloji i biznesit g€ gjeneron.

Klevis Kaso: Sygjerim pér pastrim? Té mos jemi gytet i pisté kur vijné turistét. Respektoni
fashat orare g€ ti ndihmojmé strukturat e pastrimit.

Qytetar: Kam edhe dicka. Tregu i orizit éshté si tregu i bagdatit. Aty dhe makinat edh njerézit
gé shesin, pa kushte, jo dinjitoz. Duhet kthyer né symbol té qytetit, te zhvillohet si zonat e tjera.

Qytetar: té shikohen tarifat sipas biznesit. Fasha orare éshté e miré.

Falemindent!

Konceptoi: Albana Nagi

Koordinatore pér Njoftimi e Konsultimin Publik
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